
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036 Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

do Portal da Transparência do Estado do Pará, com acesso às informações 
de receitas e despesas do Sistema de Informação Financeiro - SIAFEM. Art. 
2º O colaborador em questão irá representar a PRODEPA no que diz respeito 
às atividades relacionadas ao projeto, defi nir, planejar, coordenar a execução 
das estratégias de trabalho necessárias à implementação da tecnologia no 
âmbito da administração pública estadual. Art. 3º O pagamento da referida 
gratifi cação está diretamente relacionada à duração e permanência do 
projeto, pelo que, em razão de sua transitoriedade e vinculação, será mantido 
apenas enquanto o empregado estiver efetivamente no exercício ativo 
da representação, nos termos do Parágrafo único, do Art. 1º da Resolução 
nº 001/2022. Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data, revogando-
se as disposições em contrário. Art. 5º Dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 04 de julho de 2022. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 824157
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 345, DE 4 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula 73404, 05/07/2022 a 05/07/2022, à Belém-PA/
Bragança/Belém-PA, para Manutenção em Escola EE DR FRANCISCO DE 
PAULA PINHEIRO, em Bragança, Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 346, DE 4 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de 
Rede e Dados, matrícula 73424, 05/07/2022 a 05/07/2022, à Belém-PA/
Bragança/Belém-PA, para Manutenção em Escola EE DR FRANCISCO DE 
PAULA PINHEIRO, em Bragança, Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 347, DE 4 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Motorista, 
matrícula 3156770, 05/07/2022 a 05/07/2022, à Belém-PA/Bragança/
Belém-PA, para Deslocamento das colaboradoras. A localidade de Bragança. 
Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 348, DE 4 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula 73404, 06/07/2022 a 06/07/2022, à Belém-PA/
Santa Izabel do Pará/Belém-PA, para Manutenção em Escola EE DR 
FRANCISCO DE PAULA PINHEIRO. Em Santa Izabel do Pará. Região 
Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.
PORTARIA Nº 349, DE 4 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista 
de Rede e Dados, matrícula 73424, 06/07/2022 a 06/07/2022, à 
Belém-PA/Santa Izabel do Pará/Belém-PA, para Manutenção em Escola 
EE DR FRANCISCO DE PAULA PINHEIRO. Em Santa Izabel do Pará. 
Região Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 350, DE 4 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Motorista, 
matrícula 3156770, 06/07/2022 a 06/07/2022, à Belém-PA/Santa Izabel 
do Pará/Belém-PA, para Deslocamento das colaboradoras: Idaneide 
Silva Correa e Gizelle Ariel Lobato. A localidade de Santa Izabel do Pará. 
Região Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 351, DE 4 DE JULHO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO AUGUSTO SILVA DA COSTA, 
ASSISTENTE TÉCNICO / GERENTE DA DIVISÃO DE NÚCLEOS REGIONAIS 
- DNR, matrícula 5857627/ 2, 05/07/2022 a 05/07/2022, à Belém-
PA/Abaetetuba/Belém-PA, para VIAGEM PARA ANÁLISE DE TERRENO 
DE FORMA A CONSTRUIR O NÚCLEO REGIONAL DA PRODEPA NO 
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 824023
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 281/2022-SEEL, DE 30 DE JUNHO DE 2022.
CONCEDER, 05 e ½ (Cinco e meia) diárias aos servidores ROSEANE 
MESQUITA TEIXEIRA, matricula n°57216778/2, MÁRCIA CRISTINA DA 
SILVA REIS, matrícula n° 54190570/2, KÁTIA CILENE DE FARIAS RO-
CHA, matrícula n° 5499119/2, MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matrí-
cula n° 57174286/2, KÁTIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA, matricula 
51855913/2, ELENIR DA SILVA E CUNHA, matrícula n° 5896777/1, RUY 
GUILHERME AMANAJÁS MAUÉS, matrícula n° 6320945/3 e MÔNICA NA-
ZARÉ CONCEIÇÃO DOURADO, matrícula n° 57234852/1, com o objetivo 
de executar a fase regional do Baixo Amazonas do “XI Jogos Abertos do 
Para”, no Município de Santarém do Pará, no período de 13/07/2022 à 
18/07/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 824107

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

PORTARIA N° 559/GEPS/SETUR DE 05 DE JULHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/849401; RESOLVE: 
Conceder 1 e ½ (uma e meia) diária a servidora MARCIA DO SOCORRO 
CAMPOS MOURA, Mat. 5636655/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. 
OBJ. Fiscalização de serviços de manutenção na Praça de Alimentação/
Orla do Maçarico, junto com a empresa Executiva Serviços Técnicos 
Especializados Ltda. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 06.07 à 
07.07.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 824564
PORTARIA N° 558 /GEPS/SETUR DE 05 DE JULHO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/849403; RESOLVE: Conce-
der 1 e ¹/² ( uma e meia ) diária a servidora CLÁUDIA REGINA BASTOS 
NEDER, Mat. 55588571/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ. Fis-
calização de serviços de manutenção na Praça de Alimentação/Orla do Ma-
çarico, junto com a empresa Executiva Serviços Técnicos Especializados 
Ltda. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: : 06.07 à 07.07.2022. ORDE-
NADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 824544

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
GLOBAL POR LOTE ÚNICO.
Número: 0118/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/446508-DPE/PA.  
Objeto: O objeto desta licitação é a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de Monitoramento Remoto com Serviço de Pronta 
Resposta (SPR) por meio de um Sistema Integrado de Videomonitoramen-
to (CFTV) e Alarme Eletrônico, com fornecimento de materiais, equipamen-
tos e softwares em regime de comodato, bem como infraestrutura com 
instalação, confi guração, suporte técnico para atender as necessidades da 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ nas unidades de Belém, Re-
gião Metropolitana e interior do Estado, conforme condições e exigências 
constantes neste Edital e seus anexos. Entrega do Edital: www.gov.br/
compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em 
mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio de solicita-
ção via e-mail: licitação@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 06/07/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 19/07/2022 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 824720

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 01 de julho de 2022, depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado do Pará, ADJUDICA 
E HOMOLOGA o PROCESSO Nº: 2022/395492, Pregão Eletrônico SRP Nº 
011/2022-DPE/PA, cujo objeto é Registro de Preços para futura Contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de ÁGUA MINERAL NA-
TURAL, sem gás, envasada em garrafão de 20 litros para esta Defensoria 
Pública do Estado do Pará, nos endereços situados nas Regiões Metropoli-
tanas de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara 
do Pará e Santa Isabel do Pará), conforme condições e exigências cons-
tantes no Edital e seus anexos, tendo como vencedora do certame para o 
Item 01 a empresa:
- HERON HENRIQUE S BRITO, (CNPJ: 29.515.982/0001-36), venceu o 
Item 01, pelo valor global de R$ 252.315,00 (duzentos e cinquenta e dois 
mil, trezentos e quinze reais).
Belém/PA, 01 de julho de 2022.
  
________________________________________________
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 824105


